第９回独立行政法人防災科学研究所契約監視委員会議事概要

Ⅰ 開催日時 平成２５年６月１１日（火） １０：００～１２：００

Ⅱ 場  所 東京国際フォーラム Ｇ４０８会議室

Ⅲ 出席者

  委 員 長 小西 彦衞（小西彦衞公認会計士事務所 公認会計士）

  委員長代理 田中 德夫（岩田合同法律事務所 弁護士）

  委   員 山内 喜明（山内喜明法律事務所 弁護士）

  委   員 佐藤 威 （独立行政法人防災科学技術研究所 監事）

  委   員 吉屋 寿夫（独立行政法人防災科学技術研究所 監事）

  専 門 委 員  居山 浩 （株式会社キリウ 執行役員 営業部部長）

Ⅳ 議題

   （１）新規の競争性のない随意契約案件への意見聴取について

  （２）委員会の開催頻度および新規の競争性のない随意契約案件の審議方法について

（３）契約状況の点検・見直し

（３）－１ 平成２４年度契約状況について

（３）－２ 随意契約等見直し計画の実施状況について

（４）地震観測網維持更新及びゲリラ豪雨等の早期予測のための次世代観測・予測シ

ステムの整備の実施内容について

（５）その他

Ⅴ 議事概要

１． 前回開催した委員会の議事概要について確認がなされた。

２． 新規の競争性のない随意契約案件への意見聴取について

 大石監査・コンプライアンス室長より、新規の随意契約案件について、4月

に行った意見徴収に関する報告を行った。

３． 委員会の開催頻度および新規の競争性のない随意契約案件の審議方法について

 委員会の開催頻度について、大石監査・コンプライアンス室長より他法人

の開催状況に関して報告を行い、本委員会の開催頻度もこれまでどおりとす

ることで了承された。

 また、新規随意契約案件の事前点検に関する意見徴収の方法について再確

認した。委員から徴収した意見が割れた場合の決定方法について、多数決と

せずに各委員の意見を取りまとめて委員長に判断いただくことで了承された。

４． 契約状況の点検・見直し  ①平成２４年度契約状況について

平成２４年度の競争性のない随意契約、企画競争・公募等、競争入札、一

者応札・応募の見直し状況、並びに随意契約等の見直し計画の実施状況につい

て柴原契約チームリーダーより説明があった。

５． 契約状況の点検・見直し  ②随意契約等見直し計画の実施状況について

柴原契約チームリーダより随意契約等見直し計画の実施状況の説明があり、

契約監視委員会による確認・指摘事項が取りまとめられた。

６． 地震観測網維持更新及びゲリラ豪雨等の早期予測のための次世代観測・予測シ

テムの整備の実施内容について

 青井 地震・火山観測データセンター長から、平成２４年度補正予算事業「地震観

測網維持更新」に関し、計画、実施内容について説明を行った。

 また、岩波 水・土砂防災研究ユニット長より、同事業「ゲリラ豪雨等の早期予測

のための次世代観測・予測システムの整備」に関し、計画、実施内容について説明

を行った。

６．その他

大石監査・コンプライアンス室長より、次回開催の日程調整を本年１１月中旬から

下旬で行いたいと提案し、了承された。